^{tt} *nuntii BL 2850(b), VL 6343(b) notarii*

^{uu} *mandati fehlt RA 109(b), VL 6165*

^{vv} voluntatis *BL 2850(b)* nobilitatis

^{ww} prout est *fehlt VL 6165*

^{xx} extensionis *Firenze 45 intensionis*

^{yy} constitutionis *VL 6165 concessionis*

^{zz} predecessor - incursum *RV 195(b)* etc. ut in superiori primo posita in presenti quaterno usque ad finem

^{aaa} pontificatus nostri *fehlt Arm. 82(a), RA 109(a+b), RV 195(a), BL 2825(a), BL 2850(b), VL 6343(b), Firenze 45, Napoli 12, Paris 4172(a)*

^{bbb} Avinione - VIII *fehlt Stuttgart 61; RV 195(b)* ut in eadem; kalendis - octavo *BL 2850(a), VL 6343(a)* etc.; octavo *VL 6165, Napoli 12 VIII; Arm. 82(b), RA 109(a+b), RV 195(a), RV 343, BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6165, VL 6343(b), Paris 4172(b)* folgt die *Executoria* In eodem modo

^{ccc} posse *Arm. 82(b)* posset

^{ddd} aliis *Arm. 82(b)* alias

^{eee} pontificatus nostri *fehlt BL 2850(b), VL 6343(b)*

^{fff} Cum autem - secundo *RV 346 P. de Vellestro (=)*. / Collationata est cum originali per nos Iohannem patriarcham Antiochenum vicecamerarium (= *Johannes Mauroux*) et infrascriptos notarios Camere apostolice [...]

42K. VL 6165, fol. 27v.

Innozenz VI.¹

Postmodum vero felicis recordationis dominus Innocentius papa VI huiusmodi exemptiones, libertates et privilegia dumtaxat ad scriptores et officiales et sedis apostolice nuntios, qui actu officium exercuerunt, extendens (!) decrevit ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoreranter contigerit attemptari^a.

¹ = Innozenz VI. Nr. 8.

^a Layoutendnote

43.

RA 98, fol. 150r (auf fol. 150r-155r folgen gleiche Erklärungen für andere Kuriale, deren Namen bei TANGL zu finden sind); **VL 3984, fol. 143v;** **Druck:** TANGL, KO S. 124-125 Nr. 17 (nach RA 98); **Regest:** -.

RA 98.	VL 3984.
--------	----------

Clemens episcopus servus servorum Dei^a universis presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem^b. **Ad universitatis** vestre notitiam deduci volumus per presentes, quod nos notarios et capellanos apostolice sedis ac apostolicarum et Penitentiarie sedis eiusdem litterarum scriptores nec non ipsarum litterarum abbreviatores, qui nobis et prefate sedi singuli eorum videlicet in suis officiis obsequuntur, nostros et ipsius sedis servidores et familiares reputavimus hactenus et etiam reputamus ideoque, cum dilectus filius magister

Alcherius de Lavace ¹ canonicus Pergamen-sis scriptor et abbreviator	Iohannes Palaisini ² rector parochialis ecclesie de Apiano Forlivensis ^c diocesis scriptor
---	--

litterarum apostolicarum predictarum extiterit et existat, nos ipsum^d privilegiis, honoribus, immunitatibus et favoribus servitoribus et familiaribus nostris supradicteque sedis^e competentibus et competituris effectualiter uti volumus et gaudere. Datum Avinione,

VIII idus iulii anno sexto ³ .	VI kalendas augusti pontificatus nostri anno nono ⁴ .
	Iste Clemens fuit VI in pontificatu predecessor Innocentii VI et hoc secundum Bartholomeum Francisci ⁵ , qui fuerat in Avinione famosus abbreviator et post exortum scisma pluries regens Cancellarie Romane ecclesie.

¹ Alcherius de Lavace.

² Iohannes Palaisini.

³ 1347 Juli 8.

⁴ 1350 Juli 27.

⁵ Bartholomeus Francisci della Capra.

^a episcopus - Dei fehlt RA 98

^b et - benedictionem fehlt RA 98

^c Hs. F(or)liven.

^d ipsum VL 3984 eum

^e apostolice fehlt VL 3984

44.

44A. Berlin 661, fol. 158r; Ross. 1035, fol. 15r; Kassel 59, fol. 58r; Regest: Nova Alamanniae 2/2 S. 829 Nr. 1517.

OLIM FELICIS RECORDATIONIS^{a1}.

Revocat constitutionem Benedicti XII, que incipit „Ad providam circumspectionem^b“, in qua declaravit, ubi maiores fructus et alii fructus summam litterarum excedunt^c, impetrans in communi forma non possit acceptare.

¹ Vgl. Benedikt XII. Nr. 40.

^a Olim - recordationis Kassel 59

^b circumspectionem fehlt Kassel 59

^c excedunt fehlt Berlin 661, Ross. 1035

44B. RA 56, fol. 1r (Rubrik), fol. 39r-39v; RV 147 Rubr., fol. 1r Nr. 9; RV 147, fol. 6v; Druck: Lux, Constitutionum S. 78 Nr. 25 (nach RV 147); Regest: Clément VI, Lettres closes ... à la France 1 Sp. 33 Nr. 161 (nach RA 56/RV 147).

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. REVOCATUR CONSTITUTIO FACTA PER BENEDICTUM PAPAM XII,
QUE INCIPIT „AD PROVIDAM CIRCUMSPECTIONEM“, IN QUA STATUEBAT, QUOD DISTRIBUTIONES
COTIDIANE IN LOCIS, IN QUIBUS NON COMPUTABANTUR IN GROSSIS FRUCTIBUS, DE CETERO
COMPUTARENTUR AD DECLARANDUM GRATIAS IN FORMA PAUPERUM FACTAS^a.

Ad perpetuam rei memoriam. Olim felicis recordationis Benedictus papa XII predecessor noster intendens litium et dubietatis cuiuslibet, que inter pauperes clericos, qui super provisionibus eis faciendis de beneficiis ecclesiasticis litteras sub ea forma, secundum quam pro ipsis clericis beneficiandis interdum sedes apostolica scribere consuevit, a sede ipsa pro tempore impetrabant, et ecclesiarum collegiatarum capitula oriebantur sepius, materialm amputare, quandam constitutionem edidit continentie subsequentis: *[es folgt Benedikt XII. Nr. 40B mit den dort angegebenen Varianten]*. Verum quia sicut habet multorum fidelium assertio et magna experientia facti docet, quod per ipsum predecessorem institutum in hac parte pro commodo et indemnitate ipsorum clericorum pauperum credebatur, tendit ad noxam potius et incommodum eorundem. Nos ex hiis et certis aliis rationabilibus causis induci constitutionem ipsam et omnem eius effectum de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica revocamus et penitus annullamus ipsumque decernimus ex nunc nullius prorsus existere firmitatis. Nostre tamen intentionis nequaquam existit, quod ipsi pauperes clerici beneficia maioris valoris in eisdem collegiatis ecclesiis per dictas litteras pretextu revocationis huiusmodi valeant acceptare quam ante editionem constitutionis predecessoris eiusdem acceptare poterant et debebant. Nulli ergo nostre revocationis, annulationis et constitutionis infringere etc. Datum Avinione, XIII kalendas augusti anno primo¹.

¹ 1342 Juli 19.

^a Ad - factas RA 56; RV 147 Ad perpetuam rei memoriam revocatur constitutio facta per Benedictum papam XII, que incipit „Ad providam circumspectionem“

45.

Berlin 661, fol. 158r; Ross. 1035, fol. 15r; Kassel 59, fol. 58r; Druck: Nova Alamanniae 2/2 S. 832 Nr. 1526 (nach Kassel 59).

Item ordinavit, XII kalendas decembris^a anno primo¹, idem dominus^b Clemens VI, quod reservationes, quas hactenus fecerat, quamvis essent facte sibi et apostolice sedi, nolebat tamen^c nec intendebat, quod de cetero haberent effectum, nisi solum, quamdiu altissimus sibi vitam concederet in humanis, et quod^d nolebat de cetero aliquas reservationes facere, nisi solum^e, quamdiu etc., presentibus ad hoc reverendo patre domino abate² monasterii Celle prope Trecas et **Belli~~c~~a^ddri**^{f3} (!).

¹ 1342 November 20.

² Stephanus Cambaruti.

³ **Ev.** Beltraminus Paravicini.

^a XII - decembris fehlt Kassel 59

^b idem dominus Berlin 661, Ross. 1035 dominus noster

^c tamen fehlt Kassel 59

^d quod fehlt Ross. 1035

^e quamdiu - solum fehlt Berlin 661; Kassel 59 folgt sibi

^f presentibus - **Belli~~c~~a^ddri** fehlt Kassel 59

46.

Berlin 661, fol. 158r; **Ross. 1035**, fol. 15r; **Kassel 59**, fol. 58r; **Druck:** Nova Alamanniae 2/2 S. 920 Nr. 1563 (nach Kassel 59).

Item dominus noster Clemens VI^a, anno sui pontificatus III, die III mensis martii^{b1}, reservavit universaliter omnes ecclesias curatas, totiens quotiens eas vacare^c contingeret, vel alteram earum, si summam LX librarum Turonensium secundum taxationem decime excederent, de quibus sibi uti placuit, quamdiu vitam duxerit in humanis^{d2}.

¹ 1345 März 3.

² Ut per litteras apostolicas kennt keine entsprechende Reservation.

^a dominus - Clemens VI Kassel 59 idem dominus noster

^b sui - martii Kassel 59 3^o

^c vacare Ross. 1035 mutagere (!); Berlin 661 mutare

^d Berlin 661, Ross. 1035 folgt ep(iscop)o concess.

47.

RV 152 Rubr., fol. 2r Nr. 1; **RV 152**, fol. 6r-6v; **RV 214**, fol. 9r-9v; **Regest:** Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande 3, S. 1 Nr. 1; **RIEZLER**, Vatikanische Akten S. 765 Nr. 2121; **Clément VI, Lettres closes ... à la France** 1/1 Sp. 1 Nr. 1.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. RESERVANTUR PRO RELEVATIONE EXPENSARUM ET ONERUM CAMERE DOMINI PAPE USQUE AD DUOS ANNOS FRUCTUS UNIUS ANNI BENEFICIORUM VACANTIUM ET INTERIM VACATURORUM AD DISPOSITIONEM IPSIUS DOMINI PAPE SPECTANTIUM^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dum necessitates multiplices, quibus Camera nostra continue premitur, supra vires et eius raritatem proveniunt ad supportanda necessitatum ipsarum onera nequaquam sufficientium diligent meditacione pensamus exquirere, vias et modos cogimur licitos et honestos, per quos eidem Camere aliqualiter super hiis consulatur. Ideoque prehabita super premissis deliberatione matura fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, prioratum et aliorum quorumcumque locorum ecclesiasticorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum, que apud sedem apostolicam vel ubicumque alibi ad dispositionem nostram ex generali vel speciali nostra seu predecessorum nostrorum Romanorum pontificum reservatione spectantium vacant ad presens vel in posterum usque ad duos annos a data presentium computando vacare contigerit - ecclesiis tamen, monasteriis, dignitatibus ac beneficiis subscriptis expressim exceptis -, percipiendos modis infrascriptis pro eisdem necessitatibus utiliter relevandis auctoritate apostolica reservamus et prelibate Camere deputamus, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus huiusmodi beneficia, dignitates, personatus, administrationes, prioratus vel officia fuerint, iuramento, confirmatione dicte sedis seu quacumque firmitate alia roboratis, aut si fructus, redditus et proventus huiusmodi primi anni ex privilegio dicte sedis vel alias de iure seu quacumque consuetudine vel statuto alicui vel aliquibus debeantur sive ad fabricam ecclesiarum, monasteriorum seu locorum quorumlibet per quoscumque concessi fuerint vel etiam deputati seu contigerit medio tempore deputari aut si fuerint in usus alias convertendi. Volumus autem, quod, si idem beneficium bis vel pluries in anno vacaverit, non nisi semel fructus, redditus et proventus illius iuxta taxationem decime recipientur, ut scilicet summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum in decime solutione taxatur, Camera predicta recipiat, totali residuo beneficia ipsa obtinentibus remanente, nisi forte dicta Camera residuum mallet percipere et habere ac obtinentibus beneficia huiusmodi ad supportandum eorum onera et ad sustentationem habendam summam, pro qua beneficia ipsa taxantur in decima, remanere, super quo eidem Camere recipiendi videlicet taxationem vel residuum predictum relinquimus optionem, sic tamen quod quidquid eadem Camera elegerit, onera beneficiorum ipsorum ea obtinentes teneantur de parte, quam prelibata Camera eis, ut prefertur, dimiserit, totaliter supportare, nisi obtinentes predicti vellent omnes fructus, redditus et proventus beneficiorum ipsorum per dictum annum integraliter dimittere Camere supradicte. Quo casu ipsa Camera habeat beneficiis huiusmodi quoad curam

animatorum, si eis immineat, nec non et in divinis officiis et sacramentorum ecclesiasticorum ministracione facere per personas idoneas deserviri et cetera eis incumbentia onera supportari. De illis autem beneficiis, que taxata non existunt ad decimam, ut sequitur, ordinamus videlicet, quod ipsorum fructum, redditum et proventum medietas ad prefatam Cameram, alia vero ad obtinentes eadem beneficia debeat pertinere modis, formis et conditionibus, quibus de aliis beneficiis superius est expressum. Ceterum volumus et auctoritate presentium declaramus, quod reservatio et deputatio huiusmodi ad cathedrales ecclesias vel ad abbatias regulares, que tamen conventuales existunt, aut ad beneficia, quorum fructus, redditus et proventus annui verum valorem decem librarum parvorum Turonensium non excedunt vel que ex causa permutationis vacare tempore predicto continget, seu ad vicarias aut capellanias, ut plurimum a^b decedentibus secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro ipsis decedentibus celebrandas certis constitutis redditibus presbiteris inibi celebrantibus vel alias, ut diurnis et nocturnis canonicis horis intersint, dummodo viginti librarum Turonensium parvorum valorem annum non excedant, sive^c ad cotidianas distributiones quarumlibet ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones, que ad certum quid deputata noscuntur, nisi ad illa vel illas, que illis, qui sunt in civitate vel loco presentes, consueverunt, quamvis horis non intersint canonicis, elargiri, nullatenus extendantur. Rursus volumus, quod illi, quibus fructus, redditus et proventus primi anni huiusmodi beneficiorum debentur de iure, privilegio, consuetudine vel statuto, anno secundo illos percipient, sicut primo fuerant, si non obstarent reservatio et deputatio nostre huiusmodi, percepturi. Demum volumus et nostre intentionis existit, quod reservationes de fructibus, redditibus et proventibus beneficiorum huiusmodi pro toto tempore vacationis eorum per felicis recordationis Benedictum papam XII predecessorem nostrum olim facte de cetero non procedant. Per hoc tamen preiudicare Camere prefate non intendimus, quominus ea, que pro fructibus, redditibus et proventibus, qui hactenus ex predictis beneficiis obvenerunt, ex reservatione ipsa dicti predecessoris eidem debentur Camere vel spectant ad eam, possit exigere et habere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum reservationis, deputationis, ordinationis, declarationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, XIII kalendas iunii pontificatus nostri anno primo¹.

¹ 1342 Mai 20.

^a Ad futuram - spectantium *RV 152 Rubr.*; *RV 214 De curia*^b a *RV 152 ad*^c sive *RV 152 sine***48.**

***RV 152 Rubr.*, fol. 2r Nr. 15; *RV 152*, fol. 10v; *RV 214*, fol. 18r-18v; *Mainz 463*, fol. 70r-70v; Druck: Clément VI, Lettres closes ... à la France 1 Sp. 33f. Nr. 162 (nach *RV 152/RV 214*).**

GRATIA PRO PAUPERIBUS CLERICIS DE BENEFICIIS MELIORIBUS PER RESIGNATIONEM ALIORUM^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Dudum gratia divina favente ad apicem summi apostolatus assumpti volentes erga pauperes clericos liberalitatis apostolice ianuam aperire generales gratias universis pauperibus clericis tunc in Romana curia presentibus ac ad eam usque ad certos terminos^b accessuris iuxta formam, quam erga^c eos servare sedes apostolica consuevit, duximus concedendas ac certos examinatores super hoc deputavimus per universas provincias, ut est moris, ac deinde nonnulli ex clericis ipsis aliqua beneficia obtinentes et quidam alii, qui a predecessoribus nostris in forma simili litteras impetraverant, per quas nondum^d erant beneficia ecclesiastica assecuti, credentes in huiusmodi nostris gratiis utilius collocari obtentis beneficiis et litteris ipsis ac processibus habitis per easdem renuntiare apud sedem eandem curaverunt, sed quia, sicut habet multorum fidedignorum assertio, quamplures ex clericis antedictis, qui obtentis beneficiis seu litteris et processibus huiusmodi sub spe habendi meliores collationes renuntiaverant, ut prefertur, de collationibus eis per dictos examinatores in huiusmodi nostris gratiis assignatis minime contentantur et propterea collationes ipsas prosecuti non fuerunt hactenus nec etiam prosequuntur. Pro parte ipsis fuit nobis^e humiliter supplicatum, ut providere ipsis in hac parte de benignitate apostolica dignaremur, nos igitur eisdem clericis pio compatientes affectu ac nolentes, quod id, quod pro utilitate ipsis fieri credebamus, eis redundet ad noxam, intendentis quoque, in quantum possumus, ipsis in hac parte de opportuno remedio providere tenore presentium ordinamus et auctoritate apostolica decernimus, quod illi ex clericis predictis, qui beneficia, que obtinebant, ut premittitur, resignaverunt, ad beneficia ipsa absque alia nova collatione liberum regressum habere valeant, dummodo tempore regressus huiusmodi ius in beneficiis ipsis acquisitum alicui^f specialiter non existat, et quod per illos, ad quos alias beneficiorum ipsorum dispositio pertinet, sine difficultate qualibet admittantur quodque alii ex clericis ipsis, qui litteris et processibus predictis renuntiaverunt, ut premittitur, quique de collationibus assignatis eisdem in dictis nostris gratiis minime sunt contenti nec eas intendunt prosequi,

renuntiationibus predictis et gratiis^g per nos, ut premittitur, eis factis et quibusvis constitutionibus apostolicis contrariis nequaquam obstantibus litteris et processibus ipsis perinde uti valeant et eorum gaudere commodo et effectum consequi ex eisdem^h sine tamen iuris preiudicio alieni, ac si numquam renuntiassent litteris et processibus supradictis. Volumus autem, quod, postquam dicti clerici, qui, ut prefertur, obtenta per eos beneficia resignaverunt, ad illa regressum habuerint et ea pacifice possederint, nec non et reliqui, qui litteris a dictis predecessoribus nostris, ut prefertur, obtentis et processibus habitis per easdem renuntiaverunt, postquam litteris et processibus huiusmodi ipsos velle uti eisque gaudere constiterit, dicte collationes in nostris gratiis per dictos examinatores ipsis clericis assignatae et quidquid ex eis secutum existit, sint irrite, nulle, vacue et inanes ac nullius ex tunc existant roboris vel momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam nostre ordinatio-nis, constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum apud Villamnovam Avinionensis¹ diocesis, X kalendas septembribus pontificatus nostriⁱ anno primo².

¹ Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées, Frankreich.

² 1342 August 23.

^a Gratia - aliorum Mainz 463; RV 152 Rubr. Ad perpetuam rei memoriam. Ordinatur, quod clerici, qui pro habendis gratiis in forma pauperum renuntiaverunt beneficiis, que tenebant, vel gratiis, quas auctoritate predecessorum expectabant, si collationibus eis assignatis non sint contenti nec eas intendant prosequi, beneficia resignata possint libere recuperare, si non sit aliis in eis interim ius quesitum, et gratiis resignatis uti sine iuris preiudicio alieni

^b Mainz 463 folgt alias

^c erga Mainz 463 ergo

^d Mainz 463 folgt se

^e nobis Mainz 463 non

^f alicui Mainz 463 aliter

^g et gratiis fehlt Mainz 463

^h ex eisdem fehlt Mainz 463

ⁱ pontificatus nostri fehlt RV 152, RV 214

49.

RV 152 Rubr., fol. 2r Nr. 16; **RV 152**, fol. 11r; **RV 214**, fol. 18v-19r Nr. 16; **Teildruck: Lux, Constitutionum S. 84 Nr. 31**; **Regest: RIEZLER, Vatikanische Akten S. 765 Nr. 2121 (RV 152)**; **Clément VI, Lettres closes ... à la France 1 Sp. 40 Nr. 174**.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. RESERVANTUR USQUE AD DUOS ANNOS APOSTOLICE SEDI PROVISIONES OMNIUM PRELATURARUM, PRIORATUUM ET ECCLESIARUM INFRA INSULAM SICILIE CONSISTENTIUM, IN QUIBUS PRELATI SEU RECTORES CONSUEVERUNT PER ELECTIONEM ASSUMI^a.

Ad futuram rei memoriam. Dum statum miserabilem insule Sicilie, que propter inobedientias et excessus nefandos varios contra Romanam ecclesiam commissos ibidem interdicto ecclesiastico subiacere ac diu subiacuisse noscitur, mentis oculis intuemur, eidem more paterno compatimur piis desideriis affectantes, quod per veram obedientiam et satisfactionem debitam a suis relevari periculosis opprobriis et ad statum dirigi prosperum mereatur. Cum autem propter hec et alia circa premissa diligentius attendanda opportunum admodum extimetur, quod in ecclesiis presertim cathedralibus et aliis locis ecclesiasticis eiusdem insule precipuis prelati et rectores preficiantur idonei, per quorum fidelitatem et circumspectam industriam ecclesiarum et locorum predictorum posse provideri utilitatibus et salubriter consuli statui supradicto speretur. Nos hiis et aliis causis honestis et rationabilibus animum nostrum ad id moventibus nonnullorum predecessorum nostrorum Romanorum pontificum in hac parte vestigiis inherentes provisiones et dispositiones omnium et singularum archiepiscopalium, episcopalium et collegiatarum ecclesiarum nec non abbatiarum, monasteriorum et prioratum conventionalium regularium et secularium exemptorum et non exemptorum nunc vacantium et in antea vacaturorum infra dictam insulam consistentium, in quibus^b prelati seu rectores consueverunt per electionem assumi, si, cum et quotiens casus vacationis emerserit, usque ad biennium a prima die iunii proximo instantis¹, quo terminabitur tempus reservationis per felicis recordationis Benedictum papam XII predecessorem nostrum olim de illis facte, in antea computandum nobis et sedi apostolice auctoritate apostolica reservamus, universis ecclesiarum, abbatiarum, monasteriorum et prioratum predictorum capitulis, collegiis et conventibus ac personis districtius inhibentes, ne in eis huiusmodi reservatione durante ad electionem, postulationem vel provisionem aliquam presumant procedere quoquo modo, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super ipsos per quosvis alios quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit

15. Juni 2016

super hiis attemptari. Ceterum volumus et nostre intentionis existit, quod reservatio, inhibito et decretum huiusmodi ad monasteria monialium et aliarum religiosarum mulierum et ad ecclesias vel prioratus non conventuales, seu quorum fructus, redditus et proventus anni summam quinquaginta florenorum auri secundum communem extimationem non excedunt, nullatenus extendantur. Nulli ergo etc. nostre reservationis, inhibitionis, constitutionis, voluntatis et intentionis infringere etc. Datum Avinione, III nonas maii anno primo².

¹ 1343 Junii 1.

² 1343 Maii 5.

^a Ad - assumi RV 152 Rubr.

^b quibus RV 152, RV 214 quibusvis

50.

RV 157 Rubr., fol. 1v Nr. 37; **RV 157**, fol. 8v; **Druck:** Clément VI, *Lettres closes ... autres que la France* S. 44 Nr. 329; **ZUTSHI, Petitions** S. 98 (beide nach RV 157).

AD PERPETUAM REI MEMORIAM INHIBETUR, NE ALQUI SUPPLICATIONES SUAS PROICIANT IN PRESENTIA PAPE, NISI PRIUS PER EUM FUERINT PETITE VEL ALIAS PETI AUT RECEPI MANDAVERIT EASDEM^a.

Ad perpetuam rei memoriam. Quia, sicut frequenter experimento didicimus, nonnulli gravitate morum ac erga nos reverentie debito proculpulsis, cum sumus in consistorio, et alias, cum equitamus, coram nobis et quandoque super nos in eis etiam lapides includendo ausibus presumptuosis supplicationes non sine turbatione nostra proicere temere presumperunt hactenus et presumunt, nos talium effrenatam audaciam propter bonum modestie observandum reprimere opportune provisionis remedio intendentes universis et singulis, cuiuscumque conditionis existant, tenore presentium districtius inhibemus, ne de cetero in conspectu nostro, cum in consistorio sive alibi fuerimus, aliquas supplicationes, nisi nos illas peteremus ab eis aut peti vel recipi mandaremus, taliter proicere quoquo modo presumant. Contrarium vero presumentes, si clerici fuerint, ad quevis obtainenda ecclesiastica beneficia inhabiles reddimus, si vero laici excommunicationis sententiam incurriere volumus ipso facto. Nulli ergo etc. nostre inhibitionis, inhabilitationis et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, V kalendas decembris anno secundo¹.

¹ 1343 November 27.

^a Ad - easdem **RV 157 Rubr.**

51.

RV 137 Rubr., fol. 21r Nr. 1089 (= a), Nr. 1080 (= b); **RV 137**, fol. 266r-267v (= a), fol. 267v-268r (= b); **Mainz 463**, fol. 71r-72v; **Regest:** Clément VI, *Lettres closes ... à la France* 1 Sp. 436 Nr. 821, Sp. 439f. Nr. 826.

CONSTITUTIO COLLECTIONIS FRUCTUUM PRIMI ANNI VEL UNIUS ANNI ALTERIUS^a.

RV 137(a).	RV 137(b), Mainz 463.
------------	-----------------------

Ad futuram rei memoriam.	Clemens etc., venerabili fratribus Stephano ¹ Cassinensi et Guilielmo ² Foriuliensi epis- copis thesaurariis nostris, salutem et apo- stolicam benedictionem.
--------------------------	---

Multiplicum necessitates onerum, quibus Camera nostra importabiliter premebatur sicut adhuc premitur, et raritatem^b ipsius proventum ad eadem onera supportanda minime sufficientium dudum attenta consideratione pensantes et attendentes, quod erat necessario eidem Camere pro relevandis et supportandis utilius necessitatibus huiusmodi modis honestis et licitis succurrendum fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignatum, personatum, administrationum et officiorum, prioratum et aliorum quorumcumque locorum ecclesiasticorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum, que apud sedem apostolicam vel ubicumque alibi ad dispositionem nostram ex generali vel speciali nostra seu predecessorum nostrorum Romanorum pontificum reservatione spectantia tunc vacabant vel ex tunc usque ad duos annos vacare contingeret - ecclesiis tamen, monasteriis, dignitatibus et beneficiis subscriptis expressim exceptis - percipiendos^c modis infra- scriptis et in necessitates^d convertendos^e predictas auctoritate apostolica videlicet XIII kalendas iunii pontificatus nostri anno^f primo³ reservavimus et eidem Camere duximus applicandos, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus huiusmodi beneficia, dignitates, personatus, administrationes, prioratus vel officia forent, iuramento, confirmatione dicte sedis seu quacumque firmitate alia roboratis, aut si fructus, redditus et proventus^g huiusmodi primi anni ex privilegio dicte sedis vel alias de iure seu quacumque consuetudine vel statuto alicui vel aliquibus debererent sive ad fabricam ecclesiarum, monasteriorum seu locorum quorumlibet per quoscumque concessi fuissent vel etiam deputati seu contingeret medio tempore deputari aut si fuissent in usus alios convertendi. Voluimus^h autem, quod, si idem beneficium bis vel pluries eodemⁱ anno vacaret, nonnisi semel fructus, redditus et proventus illius iuxta taxationem decime reciperentur ut scilicet summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum in decime solutione taxatur, Camera predicta^j perciperet, totali residuo beneficia ipsa obtinentibus remanente, nisi forte dicta Camera residuum huiusmodi mallet^k percipere et habere et obtinentibus beneficia ipsa pro supportandis eorum oneribus et habenda

¹ Stephanus Cambaruti.

² Guilielmus de Albussaco.

sustentatione summam, pro qua beneficia ipsa taxantur in decima, remanere, super quo eidem Camere recipiendi videlicet taxationem vel residuum predictum relinquimus optionem, sic tamen quod quidquid eadem Camera eligeret, onera beneficiorum ipsorum ea obtinentes tenerentur de parte, quam eadem Camera eis¹, ut prefertur, dimitteret, totaliter supportare, nisi obtinentes predicta vellent omnes fructus, redditus et proventus beneficiorum ipsorum per dictum annum integraliter dimittere Camere sepefate, quo casu ipsa Camera haberet beneficiis ipsis quoad curam animarum, si eis immineret, nec non et in divinis^m officiis et sacramentorum ecclesiasticorum ministratōne facere per personas idoneas deserviri et cetera eis incumbentia onera supportari. De illis autem beneficiis, que taxata non existerent ad decimam, duximus ordinandumⁿ, quod ipsorum fructum, redditum et proventum medietas ad prefatam Cameram, alia vero medietas ad^o obtinentes eadem beneficia pertinere deberet modis, formis et conditionibus, quibus de aliis beneficiis est expressum. Ceterum voluimus et auctoritate predicta^p declaravimus, quod reservatio et deputatio huiusmodi non extenderentur ad cathedrales ecclesias vel ad abbatias regulares, que tamen conventuales existerent, aut ad beneficia, quorum fructus, redditus et proventus anni verum valorem decem^q librarum Turonensium parvorum non excederent vel que ex causa permutationis vacare tempore predicto contingenteret seu ad vicarias vel capellianas ut plurimum a decedentibus secundum morem^r diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro^s decedentibus celebrandis eisdem^t certis constitutis redditibus presbitero inibi celebranti vel alias, ut diurnis et nocturnis canonicis horis interesset, dummodo viginti^u librarum Turonensium parvorum valorem annum non excederent sive ad cotidianas distributiones quarumlibet ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones, que ad certam quid deputata noscerentur, nisi ad illa vel illas, que illis, qui sunt in civitate vel loco presentes, consuevissent, quamvis horis non interessent canonici, elargiri. Rursus voluimus, quod illi, quibus fructus, redditus et proventus primi anni huiusmodi beneficiorum debebantur de iure, privilegio, consuetudine vel statuto, anno secundo illos^v reciperent sicut primo anno recepturi erant^w, si non obstarent reservatio et deputatio supradicte^x. Demum voluimus et nostre intentionis extitit, quod reservationes de fructibus, redditibus et proventibus^y huiusmodi pro toto tempore vacationis eorum per felicis recordationis Benedictum papam XII predecessorem nostrum facte olim ex tunc non procederent, non intendentes propter hoc Camere preiudicare predicte^z, quominus ea, que^{aa} pro fructibus, redditibus et proventibus,

³ 1342 Mai 20.

qui tunc ex eisdem beneficiis provenerant et debebantur eidem Camere ratione reservationis predecessoris eiusdem^{bb} vel spectabant ad eam, posset exigere et habere^{cc}.

<p>Sane quia finis dicti biennii instare noscitur, nondum subductis necessitatibus supradictis nos reservationem et deputationem predictas usque ad duos annos continuos a fine dicti biennii in antea computandos prorogamus et extendimus sub modis, formis et expressionibus supradictis. Nulli ergo etc. Datum Avinione, IIII idus maii anno secundo⁴.</p>	<p>Sane quia nuper finis dicti biennii noscetur tunc instare nondum subductis necessitatibus supradictis, nos reservationem et deputationem predictas usque ad duos annos continuos^{dd} a fine dicti biennii in antea computandos prorogandas et extendendas duximus sub modis, formis et expressionibus supradictis. Volentes igitur fructus, redditus et proventus huiusmodi per dictum biennium iuxta prorogationem et extensionem predictas exigi, nomine dicte Camere colligi et levari fraternitati vestre, de qua fiduciam in Domino gerimus pleniorum, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos ac quilibet vestrum in solidum per vos ac collectores per vos et vestrum quemlibet, ubi et quotiens necessarium vel opportunum vobis videbitur, deputandos eosdem fructus, redditus et proventus secundum formam et tenorem predictarum prorogationis et extensionis petere, colligere, exigere ac recipere ad opus et nomine predicte Camere cum integritate curetis, contradictores contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescendo^{ee}, non obstante, si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per</p>
---	--

⁴ 1344 Mai 12.

	<p>litteras apostolicas^f non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Voluimus autem, quod collectores predicti per vos vel alterum vestrum super hiis deputandi possint et valeant subcollectores suos deputare ipsosque revocare ac alios surrogare, ubi, quando et super quibus eis videbitur expedire. Qui quidem subcollectores eandem censuram ecclesiasticam, quam habebunt prefati collectores deputantes eosdem, exercere valeant in rebelles. Datum Avinione, idus maii pontificatus nostri^{gg} anno secundo⁵.</p>
--	--

⁵ 1344 Mai 15.

^a Constitutio - alterius Mainz 463; RV 137 Rubr.(a) Prorogatio reservationis fructuum et proventuum primi anni beneficiorum reservatorum; RV 137 Rubr.(b) Stephano Cassinensi et Guilielmo Foroiuliensi episcopis thesaurariis, ut dictos fructus per se vel alios colligant

^b raritatem RV 137(b) caritatem

^c percipiendos Mainz 463 percipiendis

^d necessitates RV 137(a) necessitatibus

^e convertendos fehlt Mainz 463

^f anno fehlt RV 137(a)

^g et proventus fehlt Mainz 463

^h Volumus RV 137(a+b) volumus

ⁱ eodem Mainz 463 in

^j Camera predicta Mainz 463 Camere predicte

^k mallet Mainz 463 vellet

^l eis fehlt Mainz 463

^m divinis Mainz 463 dictis

ⁿ Mainz 463 folgt videlicet

^o medieatis ad fehlt RV 137(a+b); ad Mainz 463 ab

^p et auctoritate predicta Mainz 463 quod predictarum litterarum nostrarum

^q decem Mainz 463 X

^r morem Mainz 463 mortem

^s pro Mainz 463 quod ipsas

^t eisdem fehlt Mainz 463

^u viginti Mainz 463 XX

^v illis RV 137(a+b) illis

^w recepturi erant Mainz 463 fuerant

^x supradicte Mainz 463 Camere nostre percepturi

^y Mainz 463 beneficiorum

^z non - predicte Mainz 463 per hoc tamen preiudicare Camere nostre non intelleximus

^{aa} que fehlt Mainz 463

^{bb} ex eisdem - eiusdem Mainz 463 a predictis beneficiis obvenerant et ex reservatione predicta eiusdem predecessoris eidem debeantur obtinere

-
- ^{cc} contrariis - habere *RV* 137(b) etc. ut supra proxime verbis competenter contentis usque „Sane“
^{dd} continuos *fehlt Mainz* 463
^{ee} per - compescendo *RV* 138(b) etc.
^{ff} apostolicas *fehlt Mainz* 463
^{gg} pontificatus nostri *fehlt RV* 138(b)

52.

Reg. Vat. 138, fol. 209 Nr. 806; Reg. Vat. 163, fol. \$\$\$ Nr. 3 de curia (nicht kollationiert); Regest: Clément VI, Lettres closes ... à la France 1 Sp. 406 Nr. 1468. (Verlängerung von Nr. 30 und 49)

Ad futuram rei memoriam. Dudum diligentius attendentes (prorogatur usque ad aliud bienium in regno Sicilie et terris citra Farum reservatio omnium et singularum ecclesiarum cathedralium nec non monasteriorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum preterquam monialium et aliarum religiosarum), Avinione, II nonas februarii anno tertio.

53. (52)

RV 138 Rubr., fol. 2v; RV 138 fol. 41v-42r; Teildruck: Clément VI, Lettres closes ... à la France 1/2 Sp. 89-91 Nr. 958 (nach RV 138).

RESERVATIO FRUCTUUM OMNIUM BENEFICIORUM ETC. USQUE AD BIENNIVM EX CAUSA PERMUTATIONIS VACANTIVM^a.

Ad futuram rei memoriam. Dudum onera multiplicita expensarum, quibus premebatur nostra Camera, sicut adhuc premitur, ac raritatem ipsius proventuum ad eadem onera supportanda minime sufficientium attendentes et volentes eidem Camere sic oppresse de alicuius subventionis remedio providere, fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, prioratum et aliorum quorumcumque locorum ecclesiasticorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum, que apud sedem apostolicam vel ubicumque alibi ad dispositionem nostram ex generali vel speciali nostra seu predecessorum nostrorum Romanorum pontificum reservatione spectantia tunc vacabunt vel ex tunc usque ad certum tempus vacare contingeret - ecclesiis tamen, monasteriis, dignitatibus ac beneficiis subscriptis expressim exceptis -, percipiendos modis infrascriptis et in necessitates convertendos predictos auctoritate apostolica reservavimus et eidem Camere duximus applicandos, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus huiusmodi beneficia, dignitates, personatus, administrationes, prioratus vel officia forent - iuramento, confirmatione dicte sedis seu quacumque firmitate alia roboratis - aut si fructus, redditus et

proventus huiusmodi primi anni ex privilegio dicte sedis vel alias de iure seu quacumque consuetudine vel statuto alicui vel aliquibus deberentur sive ad fabricam ecclesiarum, monasteriorum seu locorum quorumlibet per quoscumque concessi fuissent vel etiam deputati, seu contingenteret medio tempore deputari, aut si fuissent in usus alios convertendi. Voluimus autem, quod, si idem beneficium bis vel pluries in anno vacaret, nonnisi semel fructus, redditus et proventus illius iuxta taxationem decime reciperentur, ut scilicet summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum in decime solutione taxatur, Camera predicta perciperet, totali residuo beneficia ipsa obtinentibus remanente, nisi forte dicta Camera residuum huiusmodi mallet percipere et habere ac obtinentibus beneficia ipsa pro supportandis eorum oneribus et habenda sustentatione summam, pro qua beneficia eadem taxantur in decima, remanere, super quo eidem Camere recipiendi videlicet taxationem vel residuum predictum reliquimus optionem, sic tamen quod, quidquid eadem Camera eligeret, onera beneficiorum ipsorum ea obtinentes tenerent de parte, quam eadem Camera, ut prefertur, dimitteret, totaliter supportare, nisi obtinentes predicti vellent omnes fructus, redditus et proventus beneficiorum ipsorum per dictum annum integraliter dimittere Camere supradicte, quo casu eadem Camera haberet beneficiis huiusmodi quoad curam animarum, si eis immineret, nec non et in divinis officiis et sacramentorum ecclesiasticorum ministracione facere per personas idoneas deserviri et cetera eis incumbentia onera supportari. De illis autem beneficiis, que taxata non essent ad decimam, duimus ordinandum videlicet, quod ipsorum fructuum, reddituum et proventuum medietas^b ad prefatam Cameram, alia vero medietas ad obtinentes eadem beneficia pertinere deberet modis, formis et conditionibus, quibus de aliis beneficiis est expressum. Ceterum voluimus et predictarum litterarum nostrarum tenore^c declaravimus, quod reservatio et deputatio huiusmodi non extenderentur ad cathedrales ecclesias vel ad abbatias regulares, que tamen conventuales existerent, aut beneficia, quorum fructus, redditus et proventus annui verum valorem decem librarum Turonensium parvorum non excederent vel que ex causa permutationis vacare tempore predicto contingenteret seu ad vicarias aut capellanias ut plurimum a decedentibus secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro ipsis decedentibus celebrandas certis constitutis redditibus presbitero inibi celebranti vel alias, ut diurnis et nocturnis canonicis horis interesset, dummodo viginti librarum Turonensium parvorum valorem annum non excederent, sive ad cotidianas distributiones quarumlibet ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones, que ad certum quid deputate noscerentur, nisi ad illa vel illas, que illis, qui essent in civitate vel loco presentes, consuevissent, quamvis horis non interessent canonicis, elargiri. Rursus volumus, quod illi,

quibus fructus, redditus et proventus primi anni huiusmodi beneficiorum debebantur de iure, privilegio, consuetudine vel statuto, anno secundo illos reciperent, sicut primo anno fuissent, si non obstarent reservatio et deputatio nostre huiusmodi, percepturi¹. Et licet tunc ex certis causis ad hoc animum nostrum moventibus beneficia huiusmodi, que vacare contingere ex causa permutationis excipienda expresse duxerimus a reservatione et applicatione predictis, nunc tamen eisdem causis cessantibus ea volentes infra illas includi fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignatum, personatum, administrationum, prioratum, officiorum et locorum ecclesiasticorum quorumcumque, que ex causa permutationis in nostris vel alterius auctoritate nostra manibus usque ad duos annos a data presentium computandos faciende vacare contigerit, reservamus auctoritate apostolica et eidem Camere applicamus percipientes modis, formis et conditionibus superius denotatis. Nulli ergo etc. Datum Avinione, V idus iulii anno tertio².

¹ = Nr. 48.

² 1344 Juli 11.

^a Reservatio - vacantium RV 138 Rubr.

^b medietas RV 138 medietatis

^c tenore fehlt RV 138

54. (53)

RA 79, fol. 24r (Rubrik), fol. 299v-300r (z.T. verblasst); **RV 138 Rubr.**, fol. 12v Nr. 806; **RV 138**, fol. 209r-209v; **RV 163**, fol. 1v; **Regest:** -.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. EXTENDITUR ET PROROGATUR RESERVATIO OMNIUM ET SINGULARUM ECCLESIARUM CATHEDRALIUM NEC NON MONASTERIORUM QUORUMLIBET EXEMPTORUM ET NON EXEMPTORUM PRETERQUAM MONIALIUM ET ALIARUM MULIERUM RELIGIOSARUM IN REGNO SICILIE ET TERRIS CITRA FARUM USQUE AD ALIUD BIENNIA^a.

Ad futuram rei memoriam. Dudum diligentius attendentes, quod regno Sicilie et terris citra Farum, que de nostro et ecclesie Romane directo dominio existere dinoscuntur, opportunum non modicum existebat, quod in ecclesiis cathedralibus et locis ecclesiasticis solemnibus regni et terrarum ipsorum prelati et rectores per apostolice sedis providentiam circumspectam preficerentur idonei, qui statum eorundem regni et terrarum zelantes prosperum et pacificum eisdem ecclesiis et locis scirent, vellent et possent preesse utiliter et prodesse suos subditos in fidelitatis et devotionis rectitudine instruendo iugiter et tenendo, nos^b, qui regnum et terras predicta gratiosis et benevolis oculis iugiter intuemur, hiis et aliis

iustis et honestis moti considerationibus cum fratribus nostris deliberatione prehabita et de ipsorum consilio provisiones et dispositiones omnium et singularum ecclesiarum cathedralium nec non et monasteriorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum preterquam monialium et aliarum religiosarum mulierum in eisdem regno et terris consistentium tunc vacantium et in antea vacaturorum videlicet VIII idus februarii pontificatus nostri anno primo¹ usque ad biennium ex tunc in antea computandum nobis et sedi apostolice reservantes^c districtius duximus inhibendum capitulis et conventibus ecclesiarum et monasteriorum predictorum ac aliis, quorum intererat vel poterat interesse, ne ad electionem, postulationem, nominationem vel aliam quamcumque provisionem prelatorum preficiendorum in eis contra reservationem nostram huiusmodi presumerent procedere quoquo modo, et decrevimus ex tunc irritum et inane, si secus per quoscumque super hiis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari. Sane quia dicti biennii finis instare noscitur, nos eisdem considerationibus moti pariter et inducti huiusmodi reservationem, inhibitionem et decretum a fine dicti biennii usque ad aliud biennium ex tunc continue subsequentem tenore presentium auctoritate apostolica extendimus et etiam prorogamus. Nulli ergo etc. nostre extensionis et prorogationis infringere etc. Datum Avinione, III nonas februarii anno tertio².

¹ 1343 Februar 6; = Nr. 30.

² 1345 Februar 3.

^a Ad - biennium RA 79; RV 138 Rubr. Qualiter reservavit usque ad biennium provisionem ecclesiarum cathedralium etc. regni Sicilie et Terrarum citra Farum

^b RV 138 folgt hiis

^c reservantes RV 138 reservationes

55. (54)

RA 79, fol. 24r (Rubrik), fol. 300r-300v (z.T. verblasst); **RV 138 Rubr.**, fol. 12v Nr. 807; **RV 138**, fol. 209v-210r; **RV 163**, fol. 1v-2r (nicht kollationiert); **Regest:** Clément VI, Lettres closes ... à la France 1 Sp. 406 Nr. 1469.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. EXTENDITUR ET PROROGATUR RESERVATIO OMNIUM ET SINGULARUM ECCLESIARUM ARCHIEPISCOPALIUM ET EPISCOPALIUM AC COLLEGIATARUM ECCLESIARUM NEC NON ABBATIARUM, MONASTERIORUM ET PRIORATUUM CONVENTUALIUM REGULARIUM ET SECULARIUM EXEMPTORUM ET NON EXEMPTORUM IN TERRIS ROMANE ECCLESIE CONSISTENTIUM USQUE AD ALIUD BIENNIIUM^a.

Ad futuram rei memoriam. Attendentes dudum ecclesie Romane ac subditorum suorum in terris et provinciis eidem immediate subiectis degentium multipliciter expedire, quod in

ecclesiis presertim cathedralibus ac monasteriis et aliis ecclesiasticis locis precipuis infra predictas terras et provincias consistentibus prelati et rectores per circumspectam apostolice sedis providentiam preficerentur idonei, qui nobis et eidem Romane ecclesie fideles et devoti pacem et quietem dictorum subditorum, quererent et foverent, scirentque possent et vellent et eisdem ecclesiis, monasteriis et locis preesse utiliter et prodesse, nos non nullorum predecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigiis super hiis inherentes premissis et aliis certis considerationibus ad id nos rationabiliter inducentibus provisiones omnium et singularum archiepiscopalium et episcopalium ac collegiarum ecclesiarum nec non abbatiarum, monasteriorum et prioratum conventionalium regularium et secularium exemptorum et non exemptorum^b infra terras et provincias predictas consistentium tunc vacantium vel vacaturorum in antea, in quibus prelati seu rectores consueverunt per electionem assumi, quotiens eas aut ea vel eos seu aliquam vel alias sive aliquem ipsorum vacare contingeret, dispositioni nostre ac sedis predicte usque ad biennium auctoritate apostolica duximus reservandas, universis ecclesiarum, abbatiarum, monasteriorum et prioratum predictorum capitulis, collegiis, conventibus et personis districtius inhibendo, ne in eisdem ad electionem, postulationem vel provisionem aliquam, si, cum et quotiens vacationis casus in eis acciderit, tempore reservationis predicte presumerent procedere quoquo modo, et decernendo ex tunc irritum et inane, si secus per ipsos vel quosvis alias quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Rursus voluimus et nostre intentionis extitit^c, quod huiusmodi reservatio, inhibitio et decretum ad monasteria monialium et aliarum religiosarum mulierum et ad ecclesias vel prioratus non conventionales seu quorum fructus, redditus et proventus anni summam quinquaginta florenorum auri secundum verum valorem non excederent nequaquam intelligerentur extendi, sicut in nostris litteris inde confectis plenius continetur¹. Sane quia tempus reservationis huiusmodi biennalis kalendis iunii futuris proximo² debet terminari, nos eisdem motu, causis et rationibus reservationem, inhibitionem et decretum predicta modo et forma expressis superius ab eisdem kalendis iunii usque ad biennium ex tunc continue computandum auctoritate predicta extendimus tenore presentium et etiam prorogamus. Nulli ergo etc. nostre extensionis et prorogationis infringere etc. Datum Avinione, II nonas februarii anno tertio^{d3}.

¹ = Nr. 35.

² 1345 Juni 1.

³ 1345 Februar 4.

^a Ad - biennum RA 79; RV 138 Qualiter prorogavit predictam reservationem

^b non exemptorum fehlt RV 163

^c extitit RA 79, RV 163 existit^d Layoutendnote**56. (55)**

RV 139 Rubr., fol. 24r Nr. 1468; **RV 139**, fol. 314v-315v; **Regest:** Clément VI, Lettres closes ... à la France 2/1 S. 143 Nr. 2459. (Große Teile von Nr. ... übernommen).

PROROGATIO FRUCTUUM OMNIUM BENEFICIORUM USQUE AD BIENNIUM^a.

Ad futuram rei memoriam. Attendentes dudum, quod proventus Camere nostre nimium exigui et exiles ad ipsius onera multiplicita, que inevitabiliter et continue incumbunt, eidem sufficere non valebant, et providere super hoc, sicut exigebat necessitas, honestis modis et licitis cupientes fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, prioratum ac aliorum quorumcumque locorum ecclesiasticorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum, que apud sedem apostolicam vel ubicumque alibi ad dispositionem nostram ex generali vel speciali nostra seu predecessorum nostrorum Romanorum pontificum reservatione spectantia tunc vacabant vel ex tunc usque ad duos annos vacare contingeret - ecclesiis tamen, monasteriis, dignitatibus et beneficiis subscriptis expressim exceptis - percipiendos modis infrascriptis et in necessitates convertendos predictas auctoritate apostolica videlicet XIII kalendas iunii pontificatus nostri anno primo¹ reservavimus et eidem Camere pro supportandis utilius necessitatibus huiusmodi duximus applicandos, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus huiusmodi beneficia, dignitates, personatus, administrationes, prioratus vel officia forent, iuramento, confirmatione dicte sedis seu quacumque firmitate alia roboratis, aut si fructus, redditus et proventus huiusmodi primi anni ex privilegio dicte sedis vel alias de iure seu quacumque consuetudine vel statuto alicui vel aliquibus deberentur sive^b ad fabricam ecclesiarum, monasteriorum seu locorum quorumlibet per quoscumque concessi fuissent vel etiam deputati seu contingeret medio tempore deputari aut si fuissent in usus aliquos convertendi. Voluimus autem, quod, si idem beneficium bis vel pluries eodem anno vacaret, nonnisi semel fructus, redditus et proventus illius iuxta taxationem decime reciperentur, ut scilicet summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum in decime solutione taxatur, Camera predicta perciperet totali residuo beneficia ipsa obtinentibus remanente, nisi forte dicta Camera re-

sidum huiusmodi mallet percipere et habere ac obtinentibus beneficia ipsa pro supportandis eorum oneribus et habenda sustentatione summam, pro qua beneficia eadem taxantur in decima, remanere, super quo^c eidem Camere recipiendi videlicet taxationem vel residuum predictum reliquimus optionem, sic tamen quod, quidquid eadem Camera eligeret, onera beneficiorum ipsorum ea obtinentes tenerentur de parte, quam eadem Camera eis, ut prefertur, dimitteret, totaliter supportare, nisi obtinentes predicti vellent omnes fructus, redditus et proventus beneficiorum ipsorum per dictum annum integraliter dimittere Camere prelibate, quo casu ipsa Camera haberet beneficiis ipsis quoad curam animarum, si eis immineret, nec non et in divinis officiis et sacramentorum ecclesiasticorum ministracione facere per personas idoneas deserviri et cetera eis incumbentia onera supportari. De illis autem beneficiis, que taxata non existerent ad decimam, duximus ordinandum *, quod ipsorum fructuum, reddituum et proventuum medietas ad prefatam Cameram, alia vero * ad obtinentes eadem beneficia pertinere deberet modis, formis et conditionibus, quibus de aliis beneficiis est expressum. Ceterum voluimus auctoritate apostolica declaravimus, quod reservatio et deputatio huiusmodi non extenderentur ad cathedrales ecclesias vel * abbatias regulares, que tamen conventuales existerent, aut ad beneficia, quorum fructus, redditus et proventus annui verum valorem decem librarum parvorum Turonensium non excederent vel que ex causa permutationis vacare tempore predicto contingenteret seu ad vicarias aut capellanias ut plurimum a decedentibus secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro * decedentibus celebrandas eisdem certis constitutis redditibus presbitero inibi celebranti vel alias, ut diurnis et nocturnis canonicis horis interesset, dummodo viginti librarum Turonensium parvorum valorem annum non excederent, sive ad cotidianas distributiones quarumlibet ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones, que ad certum quid deputata noscerentur, nisi ad illa vel illas, que illis, qui sunt in civitate vel loco presentes, consuevissent, quamvis horis non interessent canoniciis, elargiri. Rursus voluimus^d, quod illi, quibus fructus, redditus et proventus primi anni huiusmodi beneficiorum debebantur de iure, privilegio, consuetudine vel statuto, anno secundo illos reciperent, sicut primo anno recepturi erant, si non obstarent reservatio et deputatio supradicte. Demum voluimus^e et nostre intentionis extitit, quod reservationes de fructibus, redditibus et proventibus huiusmodi pro toto tempore vacationis eorum per felicis recordationis Benedictum papam XII predecessorem nostrum facte² olim ex tunc

¹ = Nr. 48.

² = Benedikt XII. Nr. 32B.

non procederent, sed per hoc non intelleximus Camere preiudicare predicte, quominus ea, que pro fructibus, redditibus et proventibus, qui tunc ex eisdem beneficiis pervenerant et debebantur eidem Camere ratione reservationis predecessoris eiusdem vel spectabant ad eam, posse exigere et habere. Subsequenter autem instante fine biennii supradicti eiusdem necessitatibus non subductis, nos easdem reservationem et deputationem usque ad duos annos continuos a fine predicti biennii computandos prorogandas duximus et etiam extendendas sub modis, formis et expressionibus supradictis.³ Porro cum terminus huiusmodi prorogationis et extensionis appropinquare noscitur, huiusmodi necessitates non sint diminute, sed aucte, nos a fine huiusmodi secundi biennii reservationem et applicationem easdem usque ad aliud biennium tenore presentium prorogamus et extendimus sub modis, formis, conditionibus et expressionibus supradictis adientes nihilominus et volentes, quod beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura etiam canonicatus, prebende, dignitates, personatus, administrationes, officia et alia quecumque, que dicto durante biennio ex causa permutationis per nos vel auctoritate nostra faciende de illis vacabunt aut que per nos alicui vel aliquibus, ut in illis remanere securius valeant, confirmari contigerit sive qualitercumque per modum confirmationis vel alias ius per nostras litteras eis tribuatur, in illis, que vigore quarumcumque unionum de illis quibusvis monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis, prebendis aut cuicunque loco vel religioni factarum hactenus et faciendarum in posterum, cum per cessum vel decessum illorum, qui beneficia unita huiusmodi obtinent, eisdem ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis, prebendis aut loco vel religioni devenire infra biennium predictum contingat, sub reservatione ac applicatione predictis comprehendantur, modis, formis et conditionibus, quibus de aliis beneficiis expressum est superius, et etiam inculdantur. Nulli ergo etc. Datum Avinione, II kalendas maii anno quarto⁴.

³ = Nr. 50.

⁴ 1346 April 30.

^a Prorogatio - biennium *RV 139 Rubr.*

^b sive *RV 139* sicut

^c quo *fehlt RV 139*

^d voluimus *RV 139* noluimus

^e voluimus *RV 139* noluimus

57. (56)

RV 140 Rubr., fol. 8v Nr. 474; **RV 140**, fol. 112v-113r; **Regest: Clément VI, Lettres closes ... à la France 2 S. 240** Nr. 2782.

DECLARATIO PAPE, QUOD PROPTER RESERVATIONEM FRUCTUUM PRIME ANNATE BENEFICIORUM NON INTENDIT PREIUDICARE ILLIS, QUI PRIVILEGIO, CONSuetudine VEL STATUTO FRUCTUS PRIME ANNATE RECIPERE DEBENT ETC., SED VULT, QUOD SECUNDO ANNO PERCIPIANT^a.

Dilecto filio .. officiali Lemovicensi¹. Dudum certis causis rationabilibus fructus, redditus et proventus unius anni quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignatum, personatum, prioratum, administrationum, officiorum et aliorum quorumcumque locorum ecclesiasticorum ubicumque consistentium tunc vacantium et in antea vacaturorum ad nostram dispositionem ex speciali vel generali nostra vel predecessorum nostrorum Romanorum pontificum vel alias immediate spectantium sub certis modis et formis usque ad certi temporis spatium reservandos per nostras litteras duximus et nostre Camere applicandos et licet nostre intentionis exiterit et existat, quod Camera ipsa primo anno iuxta moderationem contentam in eisdem nostris litteris fructus, redditus et proventus recipiat supradictos, propter hoc tamen non intelleximus, quod prelatis vel quibusvis aliis, quibus huiusmodi fructus, redditus et proventus primi anni beneficiorum predictorum de iure aut privilegio, consuetudine vel statuto debentur, derogetur in aliquo, quominus illos secundo anno percipient, sicut essent primo anno, si non obstante reservatio et applicatio nostre huiusmodi, recepturi, sicut in eisdem nostris litteris plenius est expressum. Verum, sicut dilectus filius .. abbas monasterii de Uzerchia² ordinis sancti Benedicti Lemovicensis diocesis nobis conquerendo monstravit, licet de antiqua consuetudine dicti monasterii fructus, redditus et proventus primi anni beneficiorum vacantium ad ipsum monasterium spectantium ad eundem abbatem pertineant et ad predecessores suos abbates sepefati monasterii pertinuerint ab antiquo, tamen quedema persone ipsius monasterii, que aliqua de beneficiis predictis obtinuerunt sibi conferri a nobis, quia Camera nostra predicta fructus, redditus et proventus beneficiorum ipsorum secundum tenorem et moderationem reservationis et applicationis predictarum recipiet primo anno, eidem abbati respondere contradicunt secundo anno de illis. Nostre igitur provisionis remedio per eundem abbatem super hiis humiliter implorato discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si, quod de consuetudine predicta proponitur, veritate fulcitur, eidem abbati de huiusmodi fructibus, redditibus et proventibus iuxta moderationem felicis recordationis Iohannis pape XXII predecessoris nostri super hoc factam responderi secundo anno facias, sicut primo anno, si reservatio et applicatio nostre non obstante huiusmodi,

¹ Limoges, Limousin, Frankreich.

² Uzerche, Limousin, Frankreich.

eos recipere debuisset, contradictores etc. Datum Avinione, III nonas septembbris anno quinto³.

³ 1346 September 3.

^a Declaratio - percipient RV 140

58. (57)

RV 140 Rubr., fol. 21v Nr. 1202; **RV 140**, fol. 268v-269r; **Regest: Clément VI, Lettres closes ... autres que la France** S. 165 Nr. 1310; **Clément VI, Lettres closes ... à la France** Bd. 2 S. 300 Nr. 3096.

PROROGAT USQUE AD DUOS ANNOS RESERVATIONEM PER IPSUM FACTAM BENEFICIORUM QUORUMCUMQUE CERTIS EXCEPTIS IN REGNO SICILIE ET TERRIS CITRA FARUM CONSISTENTIUM^a.

Ad futuram rei memoriam. Ad regnum Sicilie ac Terras citra Farum, que de nostro et ecclesie Romane directo dominio existere dinoscuntur, dudum nostre considerationis intuitum dirigentes et attendentes existere multipliciter opportunum, quod in ecclesiis cathedralibus et locis ecclesiasticis solemnibus regni et terrarum ipsorum prelati et rectores per circumspectionem sedis apostolice preficerentur idonei, qui statum eorundem regni et terrarum zelantes prosperum et pacificum eisdem ecclesiis et locis scirent, vellent et possent preesse utiliter et prodesse suos subditos in fidelitatis et devotionis rectitudine instruendo iugiter et tenendo, nos, qui regnum et terras predicta (!) benevolis oculis contemplamur, hiis et aliis iustis et honestis moti considerationibus cum fratribus nostris deliberatione prehabita et de ipsorum consilio provisiones et dispositiones omnium et singularum ecclesiarum cathedralium nec non et monasteriorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum preterquam monialium et aliarum religiosarum mulierum in eisdem regno et terris consistentium tunc vacantium et in antea vacaturorum videlicet VIII idus februarii pontificatus nostri anno primo¹ usque ad biennium ex tunc in antea computandum nobis et sedi apostolice reservantes districtius duximus inhibendum capitulis et conventibus ecclesiarum et monasteriorum predictorum ac aliis, quorum intererat vel poterat interesse, ne^b ad electionem, postulationem, nominationem vel aliam quamcumque provisionem prelatorum preficiendorum in eis contra reservationem nostram huiusmodi presumerent procedere quovis modo, decernendo ex tunc irritum et inane, si secus per quoscumque super hiis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum autem instante fine dicti biennii nos similibus moti considerationibus huiusmodi reservationem, inhibitionem et decretum usque ad duos annos ab eodem fine dicti biennii continue computandos extendenda duximus per nostras litteras et etiam proroganda. Nunc autem, cum finis biennii extensionis et prorogationis predictarum appropinquare noscitur, nos eisdem moti causibus et rationibus supradictam reservationem, inhibitionem et decretum a fine dicti biennii